Nous avons entendu que les idées de toutes choses existent dans un certain modèle vivant et éternel, qui serait le plus remarquable de toutes les choses intelligibles et,

⁹⁸ Le monde intelligible et éternel.

⁹⁹ L'ensemble du monde terrestre.

80 que absolutum, ut nihil intelligibilium sit extra ipsum. Hoc autem
 nihil aliud potest esse quam Deus. Sed quid illo clarius? Plato cum
 dixisset Deum omnia sensibilia ad similitudinem intelligibilium ef-
 fecisse, subiunxit eum omnia sui ipsius fecisse similia, quasi idem
 exemplar sit atque Deus. Quoniam vero quot sunt in hoc mundo
 85 rerum species creatarum, tot saltem in Deo sunt idee, id est rationes
 intelligibiles per quas cuncta creantur, atque create species, quia sunt
 in materia per se non vivente, vel non vivunt vel vix vivunt; idee
 vero, quia sunt in Deo per se vivente, vivunt. Ideo Plato in eodem
 libro inquit: « Quot et quales mens ideas in ipso vivente inspicit,
 90 totidem et tales in hoc mundo species secum cogitavit effingere ».

Hoc, Iohannes, sensit Plato, ut audis; hoc senserunt antecessores
 successoresque Platonis. Crede Marsilio: qui sentit aliter a veritate
 dissentit.

81-84 Plat. *Tim.* 29e 88-90 Plat. *Tim.* 39e (cf. transl. Fic., Venetiis 1491, c. 255ra,
 et Cic. *Tim.* 34)

93 vale post dissentit add. G1 V

ainsi, absolu à tous égards, de telle sorte qu'il n'existerait rien d'intelligible en dehors de lui-même. Or ce modèle ne peut être autre chose que Dieu. Mais qu'y a-t-il de plus clair que lui? Platon, alors qu'il disait que Dieu avait réalisé toutes les choses sensibles à la ressemblance des choses intelligibles, ajouta qu'il les avait toutes faites à sa propre ressemblance, comme si le modèle et Dieu étaient pour ainsi dire identiques. Puisque, de fait, il y a au moins autant d'espèces de choses créées dans ce monde qu'il y a d'idées en Dieu, c'est-à-dire, de raisons intelligibles par lesquelles toutes sont créées; et les êtres créés, parce qu'ils sont incarnés et non vivants en eux-mêmes, soit ne vivent pas, soit vivent à peine; quant aux idées, parce qu'elles sont en Dieu, vivant en lui-même, elles vivent. Plus encore, Platon dans ce même livre dit: "L'esprit a pensé reproduire autant d'espèces dans ce monde en se référant à lui-même, qu'il a observé d'idées en lui-même vivant".

Voici, Giovanni, ce que Platon postule, comme tu l'entends; ses prédécesseurs et ceux qui l'ont suivi l'ont postulé aussi. Crois Marsile: qui postule autre chose s'éloigne de la vérité.

CAUSA PECCANDI, SPES, REMEDIUM

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Cur animi, cum divini sint, tam prophane vivunt? Quia domum
regionemque habitant prophanam. Alii propter negligentiam vel igno-
5 rantiam delinquent – neque mirum id quidem, quoad in caliginosa
hac mundi fece versamur –; alii propter nimium corporis amorem
– neque id quoque mirum: comes enim est et proles anime –; alii
quia vel immortalitati vel divine clementie diffidunt – quid mirum,
cum in loco mortis malignitatisque vitam ducant –; alii quia vel
10 divine clementie vel crastine emendationi plusquam par est confi-
dunt.

Tum diffidentia tum confidentia nimia, periculosa est: illa vexat,
ista fallit. Summa igitur prudentia est, presenti momento semper uti
quam optime possumus; unicum refugium, Deo se frequentissime
15 commendare; optima spes, cum hec egeris, meminisse non latere
Deum quam duram quamve periculosam nobis provinciam habitan-
dam et administrandam tradiderit. Infinita bonitas finitum longe su-
perat malum, varios instituit sive castigationis sive penarum gradus
atque eos quidem ad bonum vel proprium alicuius vel commune;
20 gradus autem premiorum plurimos et uberimos.

2 s.d. L1 v, s. G1, om. cett. 9 vel om. L3 20 vale post uberimos add. B L1
L3 L4

La cause du péché, l'espoir, le remède

Marsile Ficin à Giovanni Cavalcanti, son seul ami, salutations.

Pourquoi les âmes, alors qu'elles sont divines, vivent de manière si profane? Parce qu'elles habitent une maison profane dans une région profane. Certains sont en faute à cause de leur négligence ou de leur ignorance -et cela n'est certes pas étonnant, tant que l'on vit dans cet obscur résidu du monde- d'autres pour trop aimer leur corps -et cela non plus n'est pas étonnant : car il est le compagnon et l'enfant de l'âme- d'autres encore parce qu'ils n'ont confiance, ni dans l'immortalité, ni dans la clémence divine -quoi d'étonnant, quand ils vivent dans un lieu de mort et de méchanceté ; d'autres parce qu'ils ont confiance plus que de raison dans la clémence divine ou dans le repentir du lendemain .

Le doute et l'excès de confiance sont aussi dangereux l'un que l'autre : celui-là blesse, celui-ci trompe. La plus grande prudence est donc d'user toujours du moment présent du mieux que nous le pouvons ; le seul refuge, c'est de se recommander très souvent à Dieu ; le meilleur espoir, une fois que tu auras fait cela, est de se rappeler qu'il n'échappe pas à Dieu combien cette province qu'il nous a remise pour que nous y habitons et l'administrions, est dure et dangereuse. L'infinie bonté dépasse de beaucoup un mal défini, et il a établi des degrés différents aussi bien dans les châtements que dans les peines, et cela pour le bien propre de chacun et pour le bien commun ; quant aux degrés de récompense, ils sont nombreux et abondants.

QUOS DEUS CONIUNXIT MORIBUS CONIUNGET FELICITATE

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Heri in agro Novolano sacra divi Christophori et Iacobi solemnia
 instauravimus. « Sacra » dixi, Iohannes, duntaxat; « festa » certe ad-
 5 didissem, si tu affuisses, sine quo nihil mihi festum. Vidè igitur quan-
 tum Marsilio tuo carus sis, cui ne celestia quidem, si dicere fas est,
 absque te cara sint. Et merito: nam qui Iacobum Christophorumque
 coniunxit in sacris, idem Marsilium et Iohannem coniunxit in vita;
 idem quoque, aut certe quam similimus, preest utrisque genius. Statuit
 10 nos, arbitror, Deus in terra eadem voluntate moribusque similibus,
 in celo sub eadem idea paribusque felicitatis gradibus vivere.

Vale nostre navigationis Achates ac portus denique condimentum.

9 cf. ep. 129, 33-34

[Laur. 4, om. W; praeter tit. et inscr. in mg. rubro exh. N2]

2 s.d. v, s. G1 L1, om. cett. 8 Iohannem et Marsilium L2

Lettre 44

Ceux que Dieu a unis dans les habitudes de vie, il les unira dans le bonheur

Marsile Ficin à Giovanni Cavalcanti, son seul ami, salutations.

Hier, dans la campagne de Novolano, nous célébrâmes le jour saint des divins Christophe et Jacques. J'ai seulement dit "saint", Giovanni; j'aurais certainement ajouté "de fête" si tu avais été là, toi, sans qui rien ne peut être festif pour moi. Vois donc combien tu es cher à ton Marsile, à qui, s'il n'est pas sacrilège de parler ainsi, même les choses célestes ne sont pas chères, si c'est loin de toi. Et avec raison : car celui qui a uni Jacques et Christophe dans de saintes célébrations a uni de même Marsile et Giovanni dans la vie; un même génie, ou certainement un très semblable, nous guide l'un et l'autre. Dieu a décidé, je crois, que nous vivrions sur terre avec une même volonté et de mêmes habitudes de vie, et dans le ciel, sous la même idée et dans des degrés égaux de bonheur.

Adieu, Achates de notre navigation, notre port enfin, et notre épice.

PRESTANTIOR EST LEGUM CONDITOR QUAM SOPHISTA

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Mirabantur Greci quondam in Carneade vim dicendi, memoriam et acumen; laudant, ut ais, familiares tui eadem in Iohanne Guidio, 5 eumque, ob similitudinem quandam, Carneadem sepe cognominant. Tu autem hunc ob legum inventionem Lycurgi vocas imitatore; queris preterea quenam prestantior laus sit, Carneadisne an Lycurgi similem esse.

Carneades disputando lites introduxit, Lycurgus vero dissolvit; 10 Carneadis argutie sepius inutiles quam utiles, utiles autem paucis, raro, alicubi, Lycurgi disciplina semper utilis, ubique et omnibus necessaria; denique, quanto satius est bene vivere quam bene loqui et felicem esse quam videri, tanto Lycurgi quam Carneadis facultas prestantior est. Sed accipe ab Herodoto quanta conditoris legum excel- 15 lencia sit; is enim scribit, cum primum Lycurgus Apollinis templum ingrederetur, hos versus Pythiam effudisse: